Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1111

 SUA COMUNICAÇÃO DE
19-03-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3294/2018
ENT.: 3248/2018
PROC. Nº: 868.366

 DATA
18-04-2018

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 1594/XIII/3.ª de 19 de março de 2018-

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 1594/XIII/3.ª,
de 19 de março de 2018, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar
do Partido Social Democrata, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da
Administração Interna, de informar o seguinte:

Após inspeção feita pela ANSR dos trechos da EN 125 onde se registou maior
sinistralidade nos últimos 3 anos, foram transmitidas às entidades gestoras das vias as
necessárias recomendações técnicas.

O Plano de Ação do PENSE 2020 prevê que a ANSR promova a classificação da rede
rodoviária nacional segundo a metodologia EuroRAP, com prioridade às vias de maior
sinistralidade, o que inclui a EN125.

Mais se acrescenta que, no âmbito das suas competências de coordenação da ação de
fiscalização, a ANSR elaborou, em cumprimento do Plano de Ação do PENSE 2020 e com
a colaboração das forças de segurança, o Plano Nacional de Fiscalização, no qual estão
identificados locais preferenciais de fiscalização da velocidade, condução sob o efeito
do álcool e utilização do cinto de segurança na EN 125, considerando a tipologia de
sinistralidade existente.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Importa, ainda, referir que, no âmbito do protocolo assinado entre a Autoridade
Nacional de Segurança Rodoviária (ANSR) e a Comunidade Intermunicipal do Algarve
(AMAL), a ANSR realizou avaliações de segurança rodoviária a locais de maior
concentração de acidentes em cada um dos concelhos. A ANSR apresentou um conjunto
de propostas de medidas corretivas, sendo que a AMAL irá elaborar um plano
intermunicipal de segurança rodoviária onde se procederá à criação de uma visão
integral das políticas de segurança rodoviária para a região.

Mais se acrescenta que as questões relacionadas com a conservação das infraestruturas
rodoviárias não se enquadram no âmbito das atribuições da área governativa da
Administração Interna.
Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

José Luís
do Rosário
Barão

Assinado de forma digital por José
Luís do Rosário Barão
DN: c=PT, o=XXI Governo
Constitucional, ou=Gabinete do
Ministro da Administração
Interna, cn=José Luís do Rosário
Barão
Dados: 2018.04.18 19:25:41
+01'00'